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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации конармейский дневник И.Э. Бабеля, известный как

дневник 1920 года, рассматривается в контексте биографии писателя,

отраженных в нем событий советско-польской войны, истории создания книги

«Конармия», а также как самостоятельное произведение документальной

прозы.

Актуальность исследования определяется повышенным вниманием

российского литературоведения в последнее время к разысканию

документальных источников художественных произведений, которые могут

служить комментарием к этим произведениям. Таким источником к книге

Бабеля «Конармия» является прежде всего его конармейский дневник. В 1990

году дневник был опубликован полностью, после этого стали появляться

работы о нем. Сейчас изучение конармейского дневника вышло на новый

углубленный уровень. Благодаря выявлению ряда важных архивных

документов Первой конной армии стало возможным рассматривать дневник с

точки зрения его исторической достоверности и значимости и в то же время

проследить, как на основе реальных исторических фактов и подлинных

документов рождался неповторимый художественный мир «Конармии».

Степень разработанности проблемы. О конармейском дневнике

Бабеля стало известно в конце 1950-х годов. Впервые дневник в 1957 году

упомянул И.Г. Эренбург. В предисловии к посмертному сборнику Бабеля

«Избранное» он написал о реализме «Конармии», сопоставив с дневниковыми

записями рассказы «Гедали» и «Начальник конзапаса». Более развернутые

характеристики и цитаты из дневника содержатся в статьях 1960-х годов,

принадлежащих Л.Я. Лившицу и И.А. Смирину.

В статье «Материалы к творческой биографии И. Бабеля»1 Лившиц

рассматривает дневник как «исповедь и самоанализ» его автора,

1 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110–135.
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«“наблюдения без цели” и заметки к будущей книге»2. Исследователь

выделяет три проблемы, вокруг которых «все время в дневнике бьется мысль

Бабеля. Это революция, война, коммунизм»3. Основная ценность этой статьи

в отношении самой «Конармии» состоит, на наш взгляд, в том, что в ней

убедительно показано, что даты, проставленные автором под конармейскими

рассказами, обозначают не время работы над ними, но время действия в них.

Исследователь сравнивает дневниковые записи, черновые наброски к

рассказам с самими рассказами, а также сопоставляет их с датами первых

публикаций, высказываниями о работе над «Конармией» самого Бабеля и

делает вывод: над конармейским циклом Бабель работал в основном в 1923 —

начале 1925 года.

Статья «На пути к “Конармии”» из 74-то тома «Литературного

наследства», написанная Смириным в соавторстве с А.Д. Синявским (но из-за

ареста последнего вышедшая за подписью одного Смирина)4, представляет

собой предисловие к новым материалам Бабеля. Среди этих материалов были

выборочно напечатаны черновые наброски, известные под названием «Планы

и наброски к “Конармии”». В статье говорилось о раннем творчестве писателя,

предшествовавшем появлению «Конармии», и о походном дневнике Бабеля.

Смирин характеризует дневник как «разрозненные записи, “поток

впечатлений”», «не имеющий военно-исторической ценности и даже мало

касающийся самой биографии Бабеля». Дневник, пишет Смирин, велся

«нерегулярно, от случая к случаю». Последние два положения мы постараемся

опровергнуть в настоящем исследовании. Однако в статье очень верно

подмечено, что в дневнике встречается «множество имен, фактов, красок,

деталей, которые впоследствии — художественно преображенные — войдут в

“Конармию”», и что «через все записи рефреном звучит намерение описать это

2 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110.
3 Там же. С. 111.
4 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74: Из

творческого наследия советских писателей. М.: Наука, 1965. С. 467–482.
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когда-нибудь, воплотив в образы, и повсюду расставлены вехи и сделаны

зарубки будущих произведений»5.

Кроме того, дневник процитирован в статье С.Х. Левина, посвященной

документальной советской прозе 1920-х годов6.

В 1971 году А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцовым в «Литературной

газете» без предисловия и примечаний были напечатаны отрывки из

дневника7. В 1989 году в журнале «Дружба народов» состоялась расширенная

публикация фрагментов дневника8, сопровождавшаяся вступительной статьей

Г.А. Белой9, в которой рассказано о том, как и кем дневник был сохранен и в

которой подчеркивается достоверность конармейских рассказов. В этой статье

дневник рассматривается через призму не только «Конармии», но раннего и

последующего творчества Бабеля и его мироощущения:

«Значение <…> дневника Бабеля состоит в том, что мы еще раз

убеждаемся, как бесстрашно приближается глаз писателя к объекту

исследования, как высвечивается его зрением все, что несет на себе печать

жизни, как знает он то, о чем впоследствии будет рассказывать в

“Конармии” <…>

Но безотносительно к тому, какие связи могут быть установлены между

походными набросками и рассказами “Конармии”, дневник Бабеля 1920 года

самоценен и самодостаточен, потому что дает нам рентгенограмму

исторического сознания человека в момент революции.

Судя по записям, в душе Бабеля рождался клубок сложных мыслей и

чувств. Это была, говоря словами Блока, трагическая “нераздельность и

5 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74. С.

474.
6 Левин С.Х. О документальности советской прозы первой половины 20-х годов (По архивным материалам) //

Проблемы истории критики и поэтики реализма. Вып. 3. Куйбышев, 1978. С. 123–148.
7 <Бабель И.Э.> Первая конная в боях и походах / Публ. А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцова // Литературная

газета. 1971. 3 ноября. С. 6–7.
8 <Бабель И.Э.> «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля / Предисл. Г.А. Белой, публ. А.Н.

Пирожковой, примеч. С.Н. Поварцова // Дружба народов. 1989. № 4. С. 238–252; № 5. С. 247–260.
9 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов. 1989.

№ 4. С. 238–242.
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неслиянность” — не с казаками, а с системой жизни, где есть место жестокости

и насилию.

Именно трагедия “нераздельности и неслиянности” предопределила

драматизм дальнейшей творческой судьбы Бабеля»10 (курсив наш. — Е. П.)

Полностью дневник был опубликован в 1990 году: в двухтомнике,

подготовленном А.Н. Пирожковой11, и в однотомном издании «Конармии»12,

где дневнику было предпослано короткое предисловие С.Н. Поварцова13, в

котором выделена центральная тема дневника — «человек в нечеловеческих

условиях»14, то есть человек на войне. Автор предисловия справедливо

полагает, что дневник Бабеля расширяет наши представления об одном из

этапов Гражданской войны и имеет важное значение для биографии писателя.

Назовем небольшую, но весьма интересную статью Ж. Хетени «Главное

— внутренние перемены…»15, русскую версию предисловия к публикации

дневника на французском языке16. Среди тем, затрагиваемых в этой статье, —

проблемы внутреннего самоопределения писателя, которые раскрываются в

дневниковых записях, и их отражение в «Конармии»: «Из разрозненных слов

и, порою, полуфраз, из самых первичных, сиюминутных переживаний

возникнет строго выстроенный цикл рассказов “Конармии”. Одна сторона

дневника открывает исходные моменты будущего цикла и оценку событий по

горячим следам, а другая сторона показывает психическое состояние

двадцатишестилетнего человека, который захотел взглянуть на историю с

самого близкого расстояния»17.

10 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов.

1989. № 4. С. 242.
11 Бабель И.Э. Сочинения: В 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 362–435.
12 Бабель И.Э. Конармия: рассказы, дневники, публицистика. М.: Правда, 1990.
13 Поварцов С.Н. Конармейский дневник 1920 года [Предисловие] // Бабель И.Э. Конармия: рассказы,

дневники, публицистика. С. 124–126.
14 Там же. С. 125.
15 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405–408.
16 Hetényi Z. [Préface] // Babel I. Journal de 1920. Paris, Franciaország: Balland, 1991. P. 11–20.
17 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405
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В 1995 году впервые полностью были опубликованы «Планы и наброски

к “Конармии”»18. Тогда же появилась имеющая важное значение для истории

создания конармейских рассказов статья Э.И. Когана «Работа над

“Конармией” в свете полной версии “Планов и набросков”»19, в которой

предварительные наброски к рассказам сопоставлены с дневниковыми

записями.

В 1998 году в парижской газете «Русская мысль» в переводе

Н.Е. Горбаневской напечатано предисловие Е. Помяновского к польскому

изданию дневника20. Однако это предисловие не представляет научного

интереса, так как написано в беллетристической форме, а изложенные в нем

факты недостоверны.

Значительное место отведено дневнику в работе С.Х. Левина «“Чужой”

среди своих: К проблеме самоидентификации Лютова»21. В статье выделена

еврейская тема, которая, по мысли исследователя, развивается в дневнике

более свободно и самостоятельно, чем в «Конармии», где она подчинена теме

конармейской. Также говорится о еврейских семьях, встреченных Бабелям на

дорогах Гражданской войны. Что касается героя-повествователя «Конармии»

Лютова, то его литературную генеалогию Левин ведет от Дмитрия Оленина из

«Казаков» Л.Н. Толстого, а также от еврейского солдата-интеллигента из

очерка С.М. Дубнова «Исповедь одного из многих». Самоидентификация

Лютова реализуется как по отношению к конармейцам, так и по отношению к

еврейскому населению Волыни и Галиции.

В 2013 году в соавторстве с Левиным мы опубликовали статью «“Во

время кампании я написал дневник…” Пространственно-временные

18 Бабель И.Э. Планы и наброски к «Конармии» / Публ. Э.И. Когана // Литературное обозрение. 1995. № 2. С.

49–66.
19 Коган Э.И. Работа над «Конармией» в свете полной версии «Планов и набросков» // Литературное

обозрение. 1995. № 1. С. 88–93.
20 Помяновский Е. История, спущенная с цепи. Предисловие к польскому изданию «Дневника 1920 года»

Исаака Бабеля / Пер. с польского (с незначительными сокращениями) Н.Е. Горбаневской // Русская мысль

(Париж). 1998. № 4214 (19–25 марта). С. 12; № 4215 (26 марта — 1 апреля). С. 12; № 4216 (2–8 апреля). С. 12;

№ 4217 (9–15 апреля). С. 12; № 4218 (16–22 апреля). С. 12.
21 Левин С.Х. «Чужой среди своих: К проблеме самоидентификации Лютова // Филологические записки: Вести

литературоведения и языкознания. Вып. 27. Воронеж, 2008. С. 85–104; Левин С.Х. С еврейской точки

зрения… Избранные статьи и очерки. Иерусалим: Филобиблон, 2010. С. 8–34.
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координаты в “Конармии” и конармейском дневнике Исаака Бабеля»22, в

которой, выстроив систему доказательств, подробно обосновали, почему даты

первых четырех записей сохранившейся части дневника являются

ошибочными. Мы сопоставили эти записи с конкретными историческими

событиями, использовав документы Первой конной армии, хранящиеся в

Российском государственном военном архиве (РГВА), проанализировали

содержание и стилистические особенности ряда дневниковых записей. Таким

путем было доказано, что начальные записи сделаны в Житомире и в Ровно в

те же числа — с 3-го по 6-е — но не июня, а июля 1920 года, и что пропуска в

более чем в месяц, как долгое время считалось, в дневнике нет.

В статье «Что делал Исаак Бабель в Конармии? Комментарий к

конармейскому дневнику писателя 1920 года» мы сравнили обнаруженную

нами в РГВА копию инструкцию по ведению журнала военных действий в

Первой конной, заверенную подписью К. Лютова (конармейский псевдоним

писателя) с дневниковыми записями Бабеля. Нам удалось также выяснить, что

именно это сопоставление позволяет датировать выход инструкции не позднее

12 июля, а начало ведения подобного журнала в армии Буденного в период

Гражданской войны серединой июля 1920 года23.

В другой нашей работе «Проблемы текстологии и источники реального

комментария к конармейскому циклу Исаака Бабеля» дневник назван главным

документальным источником комментария к «Конармии», который в ряде

случаев позволяет датировать действие того или иного конармейского

рассказа.

Художественным приемам, сквозным мотивам, символике

произведений Бабеля посвящена монография М.Я. Вайскопфа «Между

огненных стен: Книга об Исааке Бабеле»24. Неоднократно упоминаемый в этой

22 Левин С.Х., Погорельская Е.И. «Во время кампании я написал дневник…» Пространственно-временные

координаты в «Конармии» и конармейском дневнике Исаака Бабеля» // Вопросы литературы. 2013. № 5. С.

166–202.

[…]


сожитель Шуркин тяжело ранен, отдает Левке лошадь, они отвозят раненого,

возвращаются к бою. Ах, Шура, раз жить, раз помирать. Ну, да, ладно. Она

была в заведении в Ростове, скачет в строю на лошади, может отпустить

пятнадцать. А теперь, Шурка, поедем, отступаем, лошади запутались в

проволоке, проскакал 4 версты, село, сидит, рубит проволоку, проходит полк,

Шура выезжает из рядов, Левка готовит ужинать, жрать охота, поужинали,

поговорили, идем, Шура, еще разок. Ну, ладно. А где? — Ускакала за полком,

пошел спать» (с. 158–159).

Одним из действующих лиц рассказов «Путь в Броды», «Учение о

тачанке» и «Смерть Долгушова» является повозочный Грищук. Он же герой

одноименного рассказа, опубликованного писателем единственный раз в

одесских «Известиях» 23 февраля 1923 года, но не включенного им в книгу

«Конармия». Не раз на страницах дневника Бабель не просто упоминает, но

дает довольно подробные описания повозочного (в дневнике встречается

написание фамилии Гришчук): «Свыкаюсь со штабом, у меня повозочный 39-

летн<ий> Гришчук, 6 лет в плену в Германии, 50 верст от дому (он из

Кременецкого у<езда>) не пускают, молчит» (14 июля; с. 131–132); «Грищук

апатичен совершенно. Что такое Грищук, покорность, тишина бесконечная,

вялость беспредельная. 50 верст от дому, 6 л<ет> не был дома, не убегает. —

Знает, что такое начальство, немцы научили» (19 июля; с. 136); «Грищук

кажется мне иногда ужасным — забит? Немцы, эта жующая челюсть. —

270 В 1931 году фрагмент со слов «хрустя и задыхаясь» до слов «Они сели на высокую траву» был изъят из

текста рассказа.
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Описать Грищука <…> Грищук сияет, ему дали яичницу с салом, прекрасная,

тенистая клуня, клевер. Отчего Грищук не убегает» (21 июля; с. 137–138);

«Грищуку 50 верст от дому. Он не убегает» (23 июля271; с. 141); «Беда с

Грищуком — он в каком-то остолбенении, ходит, как сомнамбула, лошадей

кормит слабо, о бедах заявляет post-factum272, благоволит к мужикам и детям»

(24 июля; с. 143); «Начдив ускакал и прискакал. И начинается странствие, и

снова ночь без сна, обозы, таинственный Грищук, лошади идут бесшумно,

брань, леса, звезды…» (26 июля; с. 144); «Грищук, окаменелый, плохо

ухаживает за конями, оказывается, он приучен голодом» (28 июля; с. 145); «У

меня новый кучер — поляк Говинский. Грищук идет домой, иногда — он

прорывается — я замученный, по-немецки он не мог научиться, п<отому>

ч<то> хозяин у него был серьезный, они только ссорились, но никогда не

разговаривали. — Оказывается еще — он голодал семь месяцев, а я <…>

скупо давал ему пищу <…> Говинский и Грищук спят — злоба. Заснул к

четырем часам, стук в дверь — ехать. Паника, неприятель у местечка,

стрельба из пулеметов, поляки приближаются. Все скачет <…> Лошадей не

могут вывести, ломают ворота. Грищук с своим отвратительным отчаянием,

нас четыре человека, лошади не кормлены, надо заехать за сестрой, Грищук и

Говинский хотят ее бросать, я кричу не своим голосом — сестра!» (29 июля;

с. 147); «Унылый рассвет. Надоела сестра. Где-то бросили Грищука. Дай ему

Бог» (30 июля; с. 147).

Несколько сюжетов, связанных с Грищуком, намечены в «Планах и

набросках к “Конармии”». Наиболее интересен набросок

«<5> Демид<овка> 3»:

«Грищук не хочет бежать. Голова моя горит — я гублю свою репутацию

начальника.

Он — поймают, голова моя кружится, я говорю торопливо и страстно

<…> пулеметчики уезжают со двора, я бросаюсь к Грищуку. — Беги — он

271 Основная часть дневниковой записи от 23 июля 1920 года, в которой фигурирует Грищук, приведена выше.
272 Постфактум, задним числом (лат.).

199

отказывается, его теплая тугая спина, раздутое тело, беспредельно печальное

небо над нами» (с. 185).

Грищуку посвящен и отдельный набросок «<35> Грищук»:

«I. Белев, обморок Грищука.

Две России. Уехал шесть лет тому назад. Приехал — что увидел.

Монолог Грищука. — Стиль» (с. 195).

Этот набросок отчасти использован в не вошедшем в «Конармию»

рассказе «Грищук», в котором говорится о пребывании его в германском

плену.

Конармейский дневник Бабеля стал подготовительным материалом и

главным источником большинства конармейских рассказов. Одна

дневниковая запись могла послужить источником нескольких рассказов и,

наоборот, один рассказ мог аккумулировать в себе фрагменты нескольких

записей. Для каких-то рассказов дневниковые записи явились основой сюжета

или центрального эпизода, в других отразились отдельными деталями.

Соответственно эти записи могут быть использованы либо для историко-

литературного, либо для реального комментария. Часть конармейских

рассказов не связана с дневником. В дневнике есть записи, которые не были

использованы в «Конармии», однако несколько записей нашли отражение в

более поздних рассказах Бабеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К середине 1920 года, то есть ко времени появления в Первой конной

армии, Бабель обладал определенным опытом писателя и журналиста.

Походный дневник, который он вел, находясь там, дошел до нас не

полностью. Однако можно с немалой долей вероятности говорить о том, что

мы располагаем бóльшей и крайне важной частью дневника. Сохранившиеся

записи охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Нельзя

исключить, что начало дневника (первые 54 страницы) было утеряно еще во

время польской кампании, о чем косвенно свидетельствуют записи в

сохранившейся его части.

В отличие от дневников многих писателей ХХ века, которые велись на

протяжении ряда лет, конармейский дневник Бабеля охватывает совсем

короткий период в два с половиной месяца. Однако этот дневник занимает

особое место в литературном наследии писателя и является, пожалуй, самой

ценной из немногочисленных дошедших до нас его рукописей.

Ведя дневник, Бабель ставил целью как можно больше увидеть и

запомнить, чтобы потом описать в книге о Гражданской войне. Дневник

послужил подготовительным материалом и главным источником «Конармии»,

либо став основой сюжета, либо закрепившись отдельными деталями в

большинстве конармейских рассказов. Именно дневник является основным

источником историко-литературного и реального комментария к книге.

Конармейский дневник исторически достоверен — многие записи

подтверждаются документами Первой конной армии и свидетельствами ее

участников. Можно говорить и об исторической ценности дневника — в нем

отражены события советско-польской войны и ряд деталей, которых нельзя

найти в официальной хронике или опубликованных в 1930–1960-е годы

свидетельствах очевидцев. Дневник Бабеля позволяет установить дату начала

ведения журнала военных действий в Первой конной армии в период

Гражданской войны.
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Вместе с тем дневник является самостоятельным произведением

документальной прозы. Ему присущи внутреннее действие, сюжет со всеми

его компонентами (завязкой, кульминацией и развязкой), образность, стилевое

разнообразие.

Дневниковые записи, в течение двух с половиной месяцев делавшиеся

почти ежедневно, содержат краткое описание военных событий, бытовые

зарисовки, характеристики командного состава армии, рядовых бойцов и

штабных работников. Эти записи дают возможность судить о соотношении

факта и вымысла в конармейских рассказах.

Когда Горький в 1928 году должен был возражать Буденному на

страницах «Правды», беря Бабеля под свою защиту, он настаивал на праве

писателя на вымысел и художественное обобщение: «Вы говорите, что Бабель

“плелся где-то с частицей глубоких тылов”. Это не может порочить ни Бабеля,

ни его книгу. Для того, чтобы сварить суп, повар не должен сам сидеть в

кастрюле. Автор “Войны и мира” лично не участвовал в драках с Наполеоном,

Гоголь не был запорожцем»273.

Однако в отличие от Л.Н. Толстого и Н.В. Гоголя Бабель стал

непосредственным свидетелем и даже участником событий, о которых

написал в конармейских рассказах. Создавая произведение о недавнем

прошлом, он опирался в первую очередь на свои дневниковые записи.

Дневник 1920 года, а также ряд выявленных в последнее время

документов Первой конной, позволяет понять, что Бабель описал то, что видел

и пережил на самом деле. Во многом благодаря дневнику он сумел найти для

своей «Конармии» такую художественную форму, в которой яркий вымысел

и фантазия органично сочетаются с фактической точностью и жизненной

правдой.

Несмотря на имеющиеся к настоящему моменту исследования о

конармейском дневнике Бабеля, его дальнейшее изучение представляется

273 Горький М. Ответ С. Буденному // Правда. 1928. 27 ноября. С. 5.
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перспективным: продолжение работы с архивными документами Первой

конной армии, возможно, позволит расширить реальный исторический

комментарий к дневнику, а сопоставление дневника Бабеля с дневниками

писателей-современников — обнаружить как их общие типологические черты,

так и различия.
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