«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе и цифровому развитию
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный университет
имени Н.Г. Чернышевского»
проф. Алексей Александрович Короновский

13 декабря 2021 года

ОТЗЫВ

Ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» на диссертацию Погорельской Елены Иосифовны на тему «Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте биографии, истории и литературы», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

В современном гуманитарном знании наблюдается повышенный интерес к изучению эго-документов, которые воспринимаются как материал для создания комментария к художественному тексту, раскрывающего особенности творческой лаборатории писателя, и источник сведений о личности автора и о самой эпохе. Обращение Елены Иосифовны Погорельской к комплексному исследованию конармейского дневника И.Э. Бабеля, наиболее ценному из сохранившихся эго-документов писателя, безусловно **актуально**.

В диссертационном сочинении представлены результаты многолетнего труда, посвященного изучению жизни и творчества И.Э. Бабеля. Елена Иосифовна Погорельская – признанный исследователь литературного наследия И.Э. Бабеля, автор его биографии, комментатор произведений, писем, дневника. Из наиболее значимых работ можно выделить составление Е.И. Погорельской книг «Бабель И. Письма другу: Из архива И. Л. Лившица» (М., 2007), «И. Бабель. Рассказы» (СПб., 2014) и подготовку ею в серии «Литературные памятники» «Конармии» И. Бабеля (2018). Именно Е.И.

Погорельская является инициатором и организатором Международной научной конференции «Исаак Бабель в историческом и литературном контексте: XXI век», приуроченной к 120-летию со дня рождения писателя (2014), ответственным редактором одноименного сборника (М., 2016). Отдельно следует назвать книгу Погорельская, Е.И., Левин, С.Х. Исаак Бабель: Жизнеописание (СПб: Вита Нова, 2020), получившую немало восторженных рецензий. Фактически в этих и других работах Е.И. Погорельской складывался корпус диссертации. Мы имеем дело с тем редким в наше время случаем, когда диссертация явилась результатом многолетних научных исследований, когда автор воспринимается научной общественностью как сложившийся ученый, когда текст представленной работы выходит далеко за пределы установленных для кандидатских диссертаций требований.

Особенность исследовательского подхода Е.И. Погорельской заключается в соединении текстологической выверенности текста, документальной точности наблюдений, осмысления исторического и историко-литературного контекста с пристальным вниманием к трансформациям реальных впечатлений в художественные образы, к восстановлению связей как между частями одного текста, так и во всем наследии писателя, на равных вбирающем в себя литературные и документальные источники.

Таким подходом обусловлена **научная новизна исследования**, в котором конармейский дневник впервые рассматривается одновременно как исторический документ (источник сведений о биографии писателя и истории советско-польской войны, источник комментария к «Конармии») и как самостоятельное произведение документальной прозы.

Новаторский характер работы и **достоверность** выводов определяется тем, что исследование строится на архивных материалах, редких изданиях, материалах писем, мемуаров, документальных свидетельств – каждая страничка которых найдена, описана и

проанализирована ученым. Е.И. Погорельская работает с автографами дневника 1920 года и «Планов и набросков к «Конармии»», хранящимися в частном архиве в США, использует фонды Российского государственного архива литературы и искусства (РГАЛИ), отдела рукописей института мировой литературы имени А.М. Горького РАН (ОР ИМЛИ), но самое важное – документы Первой конной армии из Российского государственного военного архива (РГВА), многие из которых впервые вводятся в научный оборот. Все это позволяет сделать исследователю целый ряд научных открытий по трем основным направлениям, обозначенным в цели диссертационного сочинения: дневник и книга «Конармия», дневник и биография писателя, дневник и реальные события советско-польской войны 1920 года.

Отметим наиболее ценные из этих открытий. Прежде всего, это уточнение времени первых записей дневника, сделанных в Житомире и Ровно, которые, как доказывает исследователь, ошибочно датированы июнем, а не июлем 1920 года. Это открытие, основанное на изучении целого ряда военных документов и анализе дневниковых записей, не только вносит уточнение в биографию писателя, но, что самое главное, свидетельствует о целостности конармейского дневника, что принципиально важно при рассмотрении его как самостоятельного литературного произведения.

Важным представляется уточнение псевдонима И.Э. Бабеля как корреспондента ЮгРОСТА. Анализ ранее известных материалов, публикаций в газете «Красный кавалерист» и документов, найденных исследователем в фондах РГВА, подтверждает, что Бабель пользовался только псевдонимом К. Лютов или К.Л., но никогда не называл себя именем своего героя Кирилла Васильевича Лютова.

Особый интерес среди архивных изысканий исследователя вызывает найденная в РГВА копия инструкции по ведению журнала военных действий в Первой конной, заверенная подписью К. Лютова. Она не только дала материал для биографии писателя, но и, сопоставленная с дневниковыми

записями, позволила уточнить дату ее выхода и начало ведения подобного журнала в армии Буденного.

Источником комментирования дневниковых записей, кроме военных документов, становятся воспоминания о войне, принадлежащие участникам событий – самого командарма С.М. Буденного, секретаря Реввоенсовета Первой конной армии С.Н. Орловского, начальника штаба Первой конной армии Л.Л. Ключева, данные оперсводок по Юго-Западному фронту, напечатанные в газетах «Правда» и «Известия»; директивы командования фронта, статьи в газете «Красный кавалерист». Такой комплексный подход позволяет понять особенности восприятия Бабелем событий советско-польской войны и – что особенно важно – подтвердить историческую точность дневниковых записей, ценность их как исторического документа. К тому же это дает возможность уточнить имена и факты, упоминаемые на страницах дневника. Е.И. Погорельская приводит сведения и о ключевых фигурах 6-й кавалерийской дивизии (начдивах С.К. Тимошенко и И.Р. Апанасенко, начальнике штаба К.К. Жолнеркевиче), и о практически не известных участниках Первой конной, таких как, например, помощники начштаба Р. Лепин и Л.А. Орлов.

Подобные находки щедро рассыпаны по всему тексту, ведь именно в архивной, комментаторской работе заключается, как нам кажется, главный интерес Е.И. Погорельской и основная научная ценность представленной диссертации. В работе блестяще проанализированы дневниковые записи как источник комментария к «Конармии», привлечены военные документы, позволяющие внятно разъяснить дневниковые записи, а сами дневниковые записи рассмотрены как источник сведений по истории советско-польской войны 1920 года. В этом автор работы видит главную перспективу развития исследовательской темы (С. 200).

Сопоставление дневниковых записей с рассказами из «Конармии» позволяет выявить источники сюжетов и образов, даже отдельных фраз в произведениях Бабея о Гражданской войне. Все предлагаемые в

диссертационном сочинении комментарии к текстам «Конармии» сделаны на высочайшем исследовательском уровне. Особенно хочется отметить комментарии, сделанные на основании дневниковых записей, к рассказам «Письмо», «Медали» и «Берестечко».

Представляя конармейский дневник как документальную прозу, имеющую свой сюжет, стиль, хронотоп, скрепленную в единое целое на мотивно-образном уровне, Е.И. Погорельская последовательно и доказательно развивает мысль Г.А. Белой о «самоценности и самодостаточности» дневника 1920 года.

Предлагаемая исследователем аргументация кажется **доказательной** и **выверенной**. Е.И. Погорельская раскрывает художественную целостность текста на разных уровнях: от языкового до сюжетно-композиционного. Исключительно интересной представляется мысль о фабульном членении текста: завязка – записи, сделанные в Житомире 3–5 июля; кульминация – бои за Броды; развязка – «вывод о бессмысленности войны и осознание неудачи польского похода» (С. 134). Исследователь раскрывает связь сюжетного движения с хронотопом дороги, для которого характерны мотивы встречи, расставания, обретения, потери, бегства. Через это сопряжение Е.И. Погорельской удается выйти на размышления о самом авторе, его болезненном самоощущении «внутри» войны, о том, как остро он переживал «трагедию нераздельности и неслиянности» (С. 6). В диссертации показано, как внешнее движение по дорогам войны перерастает в тернистый путь нравственно-философских исканий, когда духовное развитие человека сопряжено с поиском ответа на вопрос о судьбе революции, о собственной судьбе.

Еще одной отличительной чертой исследовательского подхода Е.И. Погорельской является включение дневниковых записей в контекст всего творчества Бабея, а не только «Конармии». Изучение дневника предваряется подробным исследованием становления писательской манеры Бабея до его командировки в Первую конную: дается анализ стиля и

сюжетов его первых рассказов, очерков в «Новой жизни» и первого опыта военной прозы – небольшого цикла «На поле чести». Это позволяет увидеть уже на раннем этапе творчества И. Бабея начало формирования «внешне бесстрастной, как бы немного отстраненной манеры повествования» (С. 25), наполненной натуралистическими описаниями и проникнутой гуманистическим пафосом. На протяжении всего исследования Е.И. Погорельская проводит параллели с эпистолярными текстами и более поздними произведениями Бабея, отмечая, что дневниковые записи послужили основой произведений, не вошедших в «Конармию»? – «Старательная женщина», «Иван-да-Марья» и «Пробуждение», а жанровое обозначение «дневник», «из записной книжки», «мои листки» характерны не только для раннего, но и для позднего творчества писателя.

Представленная к защите диссертация – работа особого рода: наблюдения и выводы относительно произведений И. Бабея строятся здесь на строгой текстологической основе. Такие работы крайне редки в сегодняшней науке о литературе – они требуют от исследователя предельной сосредоточенности, острого зрения, превосходной памяти. Е.И. Погорельской удастся соединить в своей работе разномасштабные и разновекторные эпизоды творческой биографии Бабея, подробности жизни связанных с ним людей, соотнести фрагменты произведений, написанных в разные периоды творчества писателя. Незаурядный текстолог, Е.И. Погорельская внимательно и чутко отслеживает все, что связано с пагинациями и датировками, с автографами и реальными комментариями.

Порой складывается ощущение, что разделы диссертации, посвященные собственно анализу текста, оказались автору чуть менее интересны. Так, на стр. 134 дается ссылка на понимание сюжета и фабулы Б.В. Томашевским. Хотелось бы рядом увидеть иные трактовки этих понятий и ссылки на ставшие классическими труды М.Л. Гаспарова, Е.С. Добина, В.В. Кожина, Ю.М. Лотмана и ряда других авторов, которые совсем иначе

воспринимали соотношение сюжета и фабулы. Возможно, точнее было бы говорить не о сюжетных, а о фабульных элементах «Дневника».

Неточным представляется упоминание на стр. 132 лирического героя рассказа «Улица Данте». Поскольку объяснения этого термина, применяемого обычно к лирическому произведению, в диссертации нет, его использование в контексте разговора о рассказе кажется не совсем оправданным.

Нам показалось, что размышления о жанре дневниковой прозы в русской литературе первых десятилетий XX века могли бы быть расширены с учетом формулировки темы диссертации. В этом случае, кроме обзора таких произведений (в п. 1.3), появился бы фрагмент, в котором специфика «Дневника» Бабеля была бы выявлена на фоне текстов, созданных другими авторами.

Между тем в диссертации мы находим исключительно плодотворные и перспективные наблюдения по поводу мотивов, пронизывающих «Дневник», его жанровых особенностей, композиционного и стилового своеобразия. Заслуживают самых высоких оценок страницы работы, посвященные влиянию необычного и во многом необыкновенного текста на другие произведения писателя. В этом смысле раздел, в котором «Дневник» рассмотрен как реальный комментарий к «Конармии», можно считать исключительно значимым событием в отечественной науке.

Это последнее утверждение следует отнести ко всей диссертации, содержащей скрупулезно собранный, тщательно выверенный и изощренно прокомментированный материал. Любой, кто отныне обратится к творчеству И.Э. Бабеля, с благодарностью будет ссылаться на капитальный труд Е.И. Погорельской – труд, который авторы внешнего отзыва по праву причисляют к эталонному в современном литературоведении.

Актуальность, новизна, практическая и теоретическая значимость представленной диссертации не вызывают сомнений. Материалы диссертации широко представлены в докладах на

международных научных конференциях, выступлениях в высших учебных заведениях (в том числе лекция для преподавателей и аспирантов факультета славянских языков и литератур Стэнфордского университета, США), публичных выступлениях. Можно порекомендовать практическое использование данной работы при подготовке научного собрания сочинений И. Бабеля, других изданий писателя; учебных пособий и лекционных курсов по истории русской литературы XX века, спецсеминаров и спецкурсов, посвященных творчеству И. Бабеля для высшей школы, а также в просветительской деятельности.

Автореферат и опубликованные работы (среди которых 1 монография, 3 подготовленные издания произведений И.Э. Бабеля, 9 статей размещены в журналах, рекомендованных ВАК РФ) – полно и всесторонне отражают основные положения и структуру диссертационного исследования.

Диссертация по содержанию и объему выполненных исследований, по значимости полученных результатов соответствует всем критериям, изложенным в пп. 9–11, 13–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842 для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертации Погорельская Елена Иосифовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, профессором кафедры общего литературоведения и журналистики Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского Еленой Генриховной Елиной и кандидатом филологических наук, доцентом кафедры общего литературоведения и журналистики Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского Александрой

Васильевной Раевой. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общего литературоведения и журналистики 13 декабря 2021 года, протокол № 4.

Зав. кафедрой

доктор филологических наук,

профессор

Валерий Владимирович Прозоров

Почтовый адрес: г. Саратов, ул. Астраханская, 83, Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского.

Эл. адрес: literzhurn@info.sgu.ru

тел. 8-845-2-210-636